

ACORD

privind transferarea Fondului de închidere și monitorizare postînchidere aferent închiderii "Celulelor I și II ale Depozitului de Deșeuri Nepericuloase Ghizela, județul Timiș"

Prezentul Acord ("**Acordul**") este încheiat de catre Părțile implicate, la data de _____, de catre si intre

Partile:

1. Asocierea RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. - RER SERVICII ECOLOGICE S.R.L., prin lider de asociere - **RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A.**, cu sediul în Oradea, str. Clujului nr. 209, Et. 1, Cam. 4, CIF RO9112229, cont bancar RO13TREZ 6215069XXX003665, deschis la Trezoreria Timișoara, reprezentata de dl Dragoș TOMESCU, în calitate de Director General si dl. Dr. Radu MERICA, in calitate de Director Economic, („**RETIM**”)
- și
2. **JUDEȚUL TIMIȘ prin CONSILIUL JUDETEAN TIMIS**, cu sediul în Timișoara, Bd. Revoluției din 1989, nr.17, CIF 4358029, reprezentat legal prin Dl. Alfred Robert SIMONIS in calitate de Președinte, („**CJ Timis**”)

Denumite in continuare, în mod individual, "**Partea**" și, în mod colectiv, "**Părțile**",

AVÂND ÎN VEDERE URMĂTOARELE:

- (A) Adresa nr. 41/Reglementări/08.04.2026 emisă de Agenția Națională pentru Mediu și Aarii Protejate – Direcția Județeană de Mediu Timiș;
- (B) Acordul nr. ____/____ privind asumarea obligațiilor de mediu, încheiat între părți;

PARTILE CONVIN LA TRANSFERAREA DE CĂTRE RETIM CĂTRE CJ TIMIS A SOLDULUI EXISTENT, LA DATA VIRĂRII, AL FONDULUI DE INCHIDERE SI MONITORIZARE POSTINCHIDERE PENTRU CELULA I SI II DIN CADRUL DEPOZITULUI DE DESEURI NEPERICULOASE GHIZELA, JUDETUL TIMIS

CU RESPECTAREA URMATOARELOR:

Obiectul prezentului Acord îl constituie transferul soldului existent, la data virării, al Fondului de închidere și monitorizare postînchidere constituit de RETIM in calitate de Operator pentru Celulele I și II ale DDN Ghizela ("**Fondul de Inchidere**") la CJ Timis ca urmare a Rezilierii precum și a încetării activității de depozitare în cadrul Celulei nr. 2 aferente Punctului de Lucru al RETIM de la DDN Ghizela.

Valoarea soldului existent, la data virării, al Fondului de Inchidere care va fi transferat este de 25.946.508,07 lei, reprezentand diferenta dintre Fondul de Inchidere constituit si Fondul de

Inchidere utilizat, la care se adauga dobanda aferenta, pana la data virării efective către CJ Timiș, conform detaliilor din tabelul de mai jos și extrasului de cont din data de 03.06.2026 atașat prezentului:

Fond de Inchidere Ghizela	Valoare (lei)
Fond de Inchidere constituit	38.016.939,81
Fond de Inchidere utilizat	- 12.070.431,74
Fond de Închidere la 03.06.2026	25.946.508,07
Dobanda la 03.06.2026	133.974,58
Sold Fond de Inchidere la 03.06.2026	26.080.482,65

Suma de 25.946.508,07 lei și dobânda aferentă până la data virării efective către CJ Timiș, va fi transferată în contul IBAN nr. RO35TREZ621500213XXXXXX deschis la Trezoreria Municipiului Timișoara, titular CJ Timis, cont indicat de CJ Timis ca si cont dedicat virării soldului menționat al Fondului de Inchidere, care va fi utilizat, cu respectarea reglementarilor legale, exclusiv pentru cheltuielile aferente inchiderii C2 si monitorizarii postinchidere C1 si C2.

Transferul efectiv al sumelor se va realiza în termen de 5 (cinci) zile de la semnarea prezentului Acord.

Acest Acord este aplicabil si a fost asumat de Părți exclusiv cu privire la cele de mai sus. Părțile confirmă expres că transferul soldului existent al Fondului de închidere nu reprezintă o recunoaștere de către Județul Timiș a caracterului suficient al sumelor transferate și nu produce efecte de stingere, novare, compensare, remitere de datorie ori tranzacție cu privire la eventualele diferențe dintre valoarea transferată și valoarea obligațiilor stabilite potrivit legislației de mediu aplicabile ori de către autoritățile competente.

Prezentul Acord este menit exclusiv să asigure conformarea cu prevederile legale incidente în cauză din legislația de mediu.

Partile confirma existenta unei neintelegeri cu privire la suma ce trebuie transferata :

- RETIM considera ca valoarea soldului final este de 25.946.508,07 lei plus dobânda aferentă acumulată până la data transferului si a fost corect constituita, corespunzator valorii determinate prin Proiectul de Inchidere a Celulei II realizat in 2022 de COPLAN CAI avizat de AFM cu Adresa adresa 056154/14.10.2022 si inclus de CJ Timis in tarifele de operare, cat si tinand cont de respingerea de catre CJ Timis a includerii in tarifele de operare a valorilor fondului determinate prin Proiectul de Inchidere a Celulei II actualizat in 2023 (avizat de AFM prin prin Adresa nr. 55231/21.09.2023) si a Proiectului de Inchidere a Celulei II actualizat in 2025 (avizat de AFM prin prin adresa 42222/10.09.2025), de sumele cheltuite din Fondul de Inchidere si de suma reprezentand dobanda precum si conform metodei de calcul sustinuta de RETIM (prin raportare la graficul de alimentare avizat de AFM). RETIM nu este de acord si nu recunoaste pozitia CJT de mai jos, pe care o respinge integral, considerand-o eronata.
- CJ Timis consideră că suma totală, aferentă Fondului de închidere și monitorizare postînchidere, ce trebuia constituită de Retim, calculată conform art. 14 din OG 2/2021, este de 62.862.470 lei, corespunzător valorii determinate prin Adresa nr. 8537/13.02.2026 și Adresa nr. 10014/26.02.2026, emise de Administrația Fondului pentru Mediu, valoare

determinată prin raportarea la cantitatea efectiv depozitată și la tarifele încasate efectiv de RETIM până la data epuizării Celulei II iar nu la un grafic inițial stabilit pentru întreaga durată contractuală, dată fiind epuizarea intervenită înaintea împlinirii duratei contractuale și obligația constituirii integrale a Fondului la data epuizării. Din valoarea totală a Fondului, astfel constituit, va fi scăzută suma deja utilizată, conform tabelului mai sus prezentat, pentru finanțarea lucrărilor de închidere a Celulei I, urmând ca diferența ramasă, rezultată după efectuarea acestui scăzământ, să fie transferată de către RETIM în contul indicat de CJ Timiș, cu destinația constituirii Fondului de închidere și monitorizare postînchidere. În ceea ce privește neinclusiunea în tarifele de operare a valorilor fondului determinate prin Proiectul de Închidere a Celulei II actualizat în 2023 și Proiectul de Închidere a Celulei II actualizat în 2025, CJ Timiș consideră că suma stabilită de AFM, prin adresele mai sus menționate, este corectă deoarece se raportează la tarifele legal aprobate și efectiv practicate și încasate de Retim. Totodată, CJ Timiș consideră că valoarea stabilită de Retim prin proiectele de închidere actualizate în 2023 și 2025 nu poate fi luată în considerare, având în vedere cel puțin faptul că pentru modificările intervenite, prevăzute în proiectul de închidere, nu a fost solicitat și obținut acordul de mediu, conform Legii nr. 292/2018 și faptul că atingerea capacității maxime de depozitare în Celula II a fost produsă înainte de termenul prevăzut în contractul de concesiune, ceea ce face incidente dispozițiile art. 15 alin. 7 din OG nr. 2/2021. Consiliul Județean Timiș arată că dispozițiile HG nr. 349/2005 privind depozitarea deșeurilor au fost abrogate prin OG nr. 2/2021 privind depozitarea deșeurilor, astfel încât raporturilor juridice referitoare la constituirea, administrarea și utilizarea Fondului pentru închiderea și monitorizarea postînchidere a depozitului le sunt aplicabile prevederile OG nr. 2/2021, în vigoare la data exigibilității obligațiilor aflate în discuție. CJ Timiș nu este de acord și nu recunoaște poziția RETIM de mai sus, pe care o respinge integral, considerând-o eronată.

Se atasează prezentului:

-Adresele nr.8537/13.02.2026 și nr.10014/26.02.2026 emise de Administrația Fondului pentru Mediu, adresa nr. 41/Reglementări/08.04.2026 emisă de Agenția Națională pentru Mediu și Aree Protejate – Direcția Județeană de Mediu Timiș, adresa nr. 2130/AAA/17.04.2024 a APM Timiș, adresa nr. 5358/AAA/22.10.2025 a ANMAP- DJM Timiș, Adresa nr.42222/10.09.2025 emisă de Administrația Fondului pentru Mediu, Adresa nr. 55231/21.09.2023 cu care AFM a avizat Proiectul de Închidere a Celulei II actualizat în 2023 de COPLAN CAI – Anexa nr. 2 și Adresa 056154/14.10.2022 cu care AFM a avizat Proiectul de Închidere a Celulei II realizat în 2022 de COPLAN CAI - Anexa nr. 3, costurile pentru executia acestora fiind suportate din Fondul de Închidere, extrasul de cont din data de 03.06.2026, aferent contului RO53BRDE3600SA64626343600, deținător cont RETIM.

Partile subliniază că orice disputa între Parti cu privire la aceasta va fi soluționată pe cale distinctă de prezentul Acord, de către Instancele judecătorești competente.

Părțile subliniază că orice diferențe curente sau viitoare dintre Părți cu privire la orice alt aspect care nu face obiectul Acordului sau la acțiunile Partilor anterioare prezentului Acord și care sunt legate de executarea și/ sau încetarea Contractului de concesiune, inclusiv procesele aflate pe rolul instanțelor de judecată la data prezentului, nu fac obiectul acestui Acord și nici nu sunt modificate sau altfel afectate de acesta.

Executarea prezentului Acord nu poate fi invocată ca argument privind existența, inexistența, întinderea sau recunoașterea obligațiilor litigioase aflate în dispută între Părți.

Prezentul Acord a fost încheiat astăzi, _____, în 2 (doua) exemplare originale, câte unul pentru fiecare Parte.

RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A.

Director General,

Dl. Dragoș TOMESCU

Director Economic,

Dl. Dr. Radu MERICA

JUDEȚUL TIMIȘ

prin CONSILIUL JUDETEAN TIMIȘ

PRESEDINTE

Dl. Alfred Robert SIMONIS,

DIRECȚIA BUGET FINANȚE

Director executiv,

Marcel MARCU

Viza CFP

Șef Serviciu Consultanță și Avizare
Juridică

Andrada Brândușa MOȘUȚAN

Consilier juridic,
Loredana AVRAM

Șef Serviciu Juridic și Contencios
Mircea Răzvan DUȘA

Direcția de Dezvoltare Sustenabilă și
Investiții

Director executiv

Aurica ZAMFIROIU

Direcția de Drumuri, Transport și Mediu
Director executiv

Chiș CULIȚĂ

Coordonator compartiment Mediu și
Utilități Publice

Lea LUCUȚ

Consilier superior,
Lavinia Alina CĂLUȘERU